illius peregrè aduenisse, quos censuerit, eo honore afficiendos,  
vt iphi & lectum cederet. Fulmine percutsum dixisse heroici  
alioquin animi virum, ita ad vxoris responsum fuit externatus:  
aque è vestigio domum recurrentes, reperit parentes suos à se-  
metipso cæsos è vulnera iam expirasse, quos tamen vel in emor-  
tuis vultibus agnouit. Explicari non potest, quanto dolore,  
tam tristem casum luxerit, quo gemitus ad cælum effuderit;  
quantis lachrymarum nimbis parricidium suum deplorârit, er-  
toremque sic detestatus. Nempe hoc erat cerui loquentis vati-  
cinium? inquietabat. Immò non vaticinum, sed admonitio erat,  
vt cauerem? Hac causa fugi, sed non effugi. Ut fugerem, mo-  
nuit per ceruum Deus; vt non effugerem, juuebilis impetus fe-  
cit. Ite juenes, ite zelotypi; & meo exemplo, quidquid subitus  
furor dictat, præcipitate. Hic fructus est iram in promptu ha-  
bentium. Hoc temerariæ suspicionis emolumentum. Vno facto  
tres vulnerauit. Nam & innocentiam vxoris atroci judicio te-  
merauit; damnaui enim non quod illa fecit, sed quod calumnians  
animus meus illi imposuit. Itaque cum coniugem vellem ple-  
ctere innocentem, per latera parentum meorum, furiosa manus,  
gladium trajeci, vt illis vitam adimerem, à quibus vitam accepi.  
Iacent illi, hoc habent; quod non meruerunt. tantò inexpecta-  
tiùs, quantò cupidiùs vires à via lassas quiescendo restaurare,  
non amittere voluerunt. Ita ergo ego parentum meorum factus  
sum carnifex. ita illis vitam ademi, à quibus accepi. O infelix  
mater, quæ in utero tuo latronem suum portauisti! ideo lacte  
tuo me aduisti, vt tandem & sanguinem tuum haurirem! O ca-  
lamitose pater, qui non filium tibi, tot ac tantis sumptibus, sed  
carnificem educasti! Nempe hoc sperare possunt miseri paren-  
tes, vt tandem à prole sua crudeliter interficiantur, postquam  
omnia beneficia in eos cumulauerunt! Sed ô me omnium ærum-  
nosissimum, quia scelerissimum, cum ego eiusmodi proles  
sim, non Aeneas, sed Neroni comparanda, itamò præferenda.  
Quippe qui patrem interomi, & matrem necauit; & quidem pa-  
trem matremque mei tam amantem. Quantus enim amor, de-  
serta domo, relicta patria, ire per ignotas regiones, & amissum  
filium quærere? Quæsiuisti, ô charissimi parentes, filium, repe-  
riri

378 Cap. XXXV. Decima septima morborum causa,  
ristis sicarium; qui nō hospitio, sed gladio vos excepit. Diomedes  
hæc hospitalitas. Ad Caucasum, non ad filium venisti. Verum  
est, ignorantia interuenit; nec enim sciebam vos meos esse pa-  
rentes. Sed quis me excusabit parentes non agnoscetem? Non  
occidisse, si præceps non fuisset. Prius judicio, quæ ferro  
peccavi. Discite hic, o mortales, auribus non credere, si etiam  
oculi decipi possunt. Vidisse me putauit; & homicida, (quid di-  
co?) parricida factus sum. Discite, o viri, discite, mulieres, ju-  
dicum non præcipitare. Falli potestis, non audiendo tantum,  
sed etiam videndo. Multos oculi frustrati sunt, qui se Argos esse  
existimauerunt. Hæc talia, ubi apud se deplorauit, ita in poenam  
exarsit. Me verò parricidij duplicitis reum, quibus supplicijs pu-  
niam? Meruiensem, merui ignem. Sed non vult mortem pec-  
catoris Deus, quem citius placabunt lachrymæ meæ, quæ  
sententia Magistratus. Scio consilium, crudelitate peccavi; mi-  
sericordia tuam. Dixit, & opibus omnibus in egentes dispersis,  
reliqua aree, & titulis, & officiis, cum uxore sua ad eum  
fluvij locum migravit, in quo plurimi trajicentes solebant peri-  
clitari. Fluum illum quidam Nilum fuisse scribunt, nam &  
arcem eorum ibi sitam, atque hæc, quæ narrani, in Ægypto, co-  
tigisse affirmant. Ad præripia igitur Nili casam pescatoriam  
ædificarunt, in qua aduenas omnes exciperent, cibis famelicos,  
potu sitibundos, ac lecto lassos, ægros denique herbulis & nescio  
quibus medicamentis recrearent, gratisque per fluum transfu-  
herent, transire cupientes. Diu in eiusmodi officiis charitatis  
perseuerauerunt, precibus diuinis, alijsque operibus pietatis sibi  
Numen placantes, & parricidium expiantes. Tandem etiam  
quidam lepra foedum in modum cooperitus, media & hieme &  
nocte, ex aduersa ripa fluminis, auditus est miserabiliter vocife-  
rari, perire se frigore, neminem esse, à quo in ulteriore portum  
translatus foueatur. Numquam charitas dormit. Quocirca ad  
hanc vocem Julianus illico se se è lecto erigens, coniuge quoque  
sequente, ad cymbam suam aduolauit, fluuoque trajecto rigen-  
tem pauperculum, ac vix, præ nimio frigore, stare valentem,  
vlnis exceptum imposuit in latrem, atque in lares suos transfue-  
xit. Calorem quoque, excitato foco, & vires illi restituit, ap-  
posito

posito cibo. Neque satis habuit, hæc fecisse; sed insuper lectum illi suum vxorisque suæ ( ad exemplum coniugis ita antea parentes ipsius honorandos arbitratę ) apparauit, & ipse humili cubitans, in necessitates hospitis tam male valentis, vigilauit. Paulum temporis quieuerat leprosus, cùm cœpit, carbunculi instar fulgere, ac mirifico splendore conclaue totum perfundere. In hac luce & ipse iam, velut roseus juuanius resplendens, cælum conscendens, venisse se dixit, vt illi significaret, *remissum esse peccatum illius*. Paulò pòst Iulianus & coniux pia morte defuncti, ab eo, in cælo, excepti sunt, quem, quia, in terris hospitem habuerunt, *Hospitum nomen jure meruerunt*.

Credibile est, multa Dei iudicia, haec vna historia esse hominibus patefacta. Nam quis scit, an non Iuliani parentes nimio filij amore, deliquerint? *Confusio patris est, de filio indiscretus*. Indisciplinatum fuisse, inde quis conjecerit, quod relictis alijs uterioribus negotijs, eum permiserint, instar Esau, vitam venatoriam agitare, idoneum, qui bono publico vacaret. Vnde & inter venandum, & à ceruo prodigiosè loquente est admonitus. Certè, *Qui diligit filium suum, affiduat illi flagella, ut latetur in nonissimo suo*. In vita sua vidit, & latatus est in illo: in obitu suo non est contristatus. Sed meliora ut cogitemus, suadet Iuliani fuga *Ibid. v. 9.* & folicitudo, qua parricidium conatus est declinare. Minùs vanticanis cerui prædictionem formidasset, si male fuisse educatus. Bona autem educatio, bonorum est parentum non debile argumentum. Interim tamen & boni parentes nœuos habere possunt & peccata, quibus, in diuinis oculis, ab ipsis filijs plecti mereantur. Debet filijs amorem mater: debet curam nato pater. Nimius tamen amor, & nimia cura transit in vitium à Deo puniendum. Potest amissa soboles queri, quippe cùm Christabant cum inter cognatos & notos; & quærebant puerum. Officium hoc erat materni & paterni nominis, non affectus carnis. Fuit & amissa Proserpina à Cerere

IX.

*Ecli. 22. 3.**Luc. 2. 44.*

*Omnibus in terris, omni quæsita profundo,*  
fuit & Osiris quæsitus, sed sacrilega religione. Potest ergo quæri aliquis piè, vel impiè. Quare & Iulianum parentes bona, vel mala

B b b 2

mala

mala mente querere quiuerunt; quemadmodum multi parentes filios suos non raro querunt, ut eos vel à ganea abducant, vel è religioso ordine ad mundi vanitatem retrahant, quos plerumq; postea habent vitæ suæ, si non carnifex, saltem tortores. Sed demus, nihil quæsierint Iuliani progenitores cum peccato; quis credat fuisse adeò innocentes, ut diuina justitia nihil in eis repererit pœna dignum? Et forsitan hæc ipsa pœna beneficium extitit: cùm leuissimo Purgatorio, nulla violenta mors sit comparanda.

## X.

Ma. 58. 7.

Heribert.  
Rosveid 1.<sup>s</sup>  
de vitis PP.  
libell. 17.  
n. 23.

Senec. lib. 3. psit. *Quid assedisse agro, & cùm valetudo eius ac salus momentis con-  
de benef. c. 9. staret excepisse idonea cibo tempora, & cadentes venas vino refecisse,  
& medicum adduxisse morienti?* Hac quis estimabit? quis similibus  
beneficijs jubebit beneficia pensari? Apud Xiphilinum, & Dionem  
Niceum, Cn. Pompeius Magnus, cùm, post bellum cum piratis  
gestum, in Asia non tantum Mithridatem Armeniæ Regem po-  
tentissimum vicisset, sed fugasset etiam penitus: urbem Nicopolim in eo agro, in quo victoriam peperit, ædificauit: in eaque  
faucios

faucios milites, & eos, qui jam per ætatem bellum gerere non possent, habitare iussit. Tanti Etnicus vel senio, vel morbo graues fecit. C. Iulius Cæsar, teste Suetonio, C. Oppium valedicte subita correptum, in itinere non dereliquit, sed humi ac sub dio cum eodem accubuit. Tiberius Cæsar Rhodi omnes ægros notos & ignotos visitauit. Sed longè magis nōrunt æstimare preium charitatis, in schola Christi versati. *Quidam frater requisuit senes, dicens: Si duo fratres in una sunt cella, & ille quidem unus sex diebus integris ieunat; ille autem alter infirmitati facit obsequium; cuius ergo opus maius est apud Deum?* Respondit senex: *Si ille qui ieunat sex dies, per naras se suspenderit, non erit similis illi alteri in conspectu Dei.* Bona sunt ieunia, bona vigilia, bona orationes, bona corporis afflictiones: sed maior horum est charitas.

Heribert.  
Rolyveid. I. 7a  
de vitis PP,  
cap. 19.

Ad quem autem pertinet hanc exercere charitatem? Vno verbo respondeat Christus: ad proximum: *Et quis meus est proximus inquietus?* Hoc ipsum quoque docet Christus in parabola Samaritani. Quamquam non sunt tantum proximi charitate, sed etiaw obligatione. Samaritanus proximus fuit charitate, Sacerdos, & Leuita proximi erant obligatione. Erubescendum est, sæpe eos minùs facere, qui deberent ex officio facere; & alienos esse domesticis liberaliores. Parentes filijs, filios parentibus ægris succurrere debere, naturæ lex est. Idem lex matrimoniij jubet, de qua re luculentum sanè coniugalis charitatis exemplum alibi dedi, in Clara Ceruenta Bernardi Valdauræ coniuge, quod etsi & hoc spectet, hic tamen non est repetendum. Sed id maximè etiam pertinet non solùm ad seruos & ancillas erga dominos & dominas, verùm ad ipsos etiam heros & heras erga famulos & famulas, ne eos ejciant è domo ægrotantes, quos libenter habuerunt validos & laborantes. Quæ ista est immititas? quæ inhumanitas, claudos, debiles, infirmos, qui in domum inducendi essent, ex domo & testis expellere? Christum ipsum à vobis, ô inhumani, expellitis, à cuius vestigijs nimis longè abestis. Suscepit ille infirmos, curauit, sanauit. Quod neque Angeli officium detrectauerunt.

Tom. 2. de  
Iudicijs, quæ  
Deus exercet  
in hoc mun-  
do. cap. 24.

§. 9.

*Ægrotauit aliquando senex quidam, qui solitarius habitabat:* XII.  
Bbb 3 & Heribert.

Rosvveid.  
lib. 5 vit. PP.  
libell. 7. c. 44.

& quia non habebat, qui ei seruiret, sargebat, & quodcumq; inueni-  
set in cella sua, manducabat. Et cum aliquot diebus ita fieret, nemo  
veniebat ad visitationem eius. Transactis autem triginta diebus, &  
nullo veniente adeum, misit Dominus Angelum suum, qui ministra-  
ret ei. Et cum sic fieret per septem dies, recordati sunt Patres, &  
dixerunt ad insicem: Eamus, & videamus, ne forte infirmetur ille se-  
nex: Cum ergo venissent, & pulsassent, discerit Angelus ab eo. Senex  
autem de intro clamauit: Discedite hinc, Fratres. Illi autem lenan-  
tes a cardine ostium intrauerunt, & interrogarunt eum, quare clama-  
uerit. Et ille dixit: Quia triginta dies laborans infirmitate, &  
nemo me visitauit; & ecce jam dies septem sunt, ex quo Dominus An-  
gelum misit, ut ministraret mihi, qui, cum venissetis, receperit a me. Et  
hac dicens dormiuit in pace. Fratres autem mirati sunt, & glori-  
ferunt Deum, dicentes, quia non derelinquit Dominus sperantes in se.

Judith. 6.

Nimirum hoc est, quod alibi dixi: aliunde desertos, Deus non  
deserit, qui vel per Angelos succurrit, quando homines homi-  
nibus desunt. Ac mirum est ab Angelis ministrari ægris, immò  
ab ipsa Dei Matre, ab ipso Christo; & homines esse, qui id offi-  
cium, tamquam nimis humile, aut etiam pericolosum, devinent. Illi autem vel Angeli sunt, vel Angelos imitantur, qui ægrotis  
succurrunt; seu in corporis, seu in animæ necessitate. Quales  
sunt præcipue illi, qui peste laborantes, non horrent adire, ut  
eorum confessiones excipiant, vt sacram illis viaticum porri-  
gant, vt ad supremam luctam eos inungant. In his vera est cha-  
ritas. Bonus pastor animam suam dat pro omnibus suis; neque ani-  
mag suam facit pretiosorem, quam se; suamque vitam libenter  
exponit, pro corona sua & suorum. Quod si etiam Pastor non  
est, tamen frater est, quis dubitet fratrem fratri adminiculum  
in necessitatibus debere? at fideles inter se fratres esse, testatur

Iean. 10. 11.

Christus: Omnes autem vos fratres estis. Horror inest his officijs:  
Vix tantus inesse potest horror, in spiritualibus, quantus inest,  
si vlcera ipsa sint tractanda, si morosi & impatientes, dies no-  
stesque mouendi, leuandi, portandi, obligandi, blandissimis ver-  
bis consolandi, & tamen, spe præmij cælestis, & amore Dei ac  
proximi, quid non fecerunt quidam? De quibus necessariò est  
exemplum unum alterumque, aut etiam tertium recitandum.